
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경과

정책: 자연환경 보전(환경보호/자연)

단위: 맑고 깨끗한 환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 환경과

환경과 8,241,080 7,651,546 589,534

국 615,042 560,310 54,732

기 182,950 182,950 0

도 183,002 162,130 20,872

군 7,260,086 6,746,156 513,930

자연환경 보전(환경보호/자연) 1,288,304 1,076,400 211,904

국 293,713 255,250 38,463

기 172,150 172,150 0

도 79,394 71,162 8,232

군 743,047 577,838 165,209

맑고 깨끗한 환경조성 720,287 666,287 54,000

국 275,500 239,500 36,000

기 172,150 172,150 0

도 22,750 13,750 9,000

군 249,887 240,887 9,000

전기자동차 구매지원 90,000 36,000 54,000

국 60,000 24,000 36,000

도 15,000 6,000 9,000

군 15,000 6,000 9,000

402 민간자본이전 90,000 36,000 54,000

국 60,000 24,000 36,000

도 15,000 6,000 9,000

군 15,000 6,000 9,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,000 36,000 54,000

◎전기자동차 구매 지원 90,000 36,000 54,000경정 90,000,000원

국 60,000 24,000 36,000

도 15,000 6,000 9,000

군 15,000 6,000 9,000

야생동식물관리 568,017 410,113 157,904

국 18,213 15,750 2,463

도 56,644 57,412 △768

군 493,160 336,951 156,209

야생동물피해예방 사업 36,426 31,500 4,926

국 18,213 15,750 2,463

도 5,464 4,725 739

군 12,749 11,025 1,724

402 민간자본이전 36,426 31,500 4,926

국 18,213 15,750 2,463

도 5,464 4,725 739

군 12,749 11,025 1,724

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,426 31,500 4,926

◎야생동물 피해예방시설 설치사업

36,426 31,500 4,926경정 36,426,000원

국 18,213 15,750 2,463

도 5,464 4,725 739

군 12,749 11,025 1,724

야생동식물피해지원및보상 20,601 25,623 △5,022

도 6,180 7,687 △1,507



부서: 환경과

정책: 자연환경 보전(환경보호/자연)

단위: 야생동식물관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 14,421 17,936 △3,515

301 일반보상금 20,601 25,623 △5,022

도 6,180 7,687 △1,507

군 14,421 17,936 △3,515

11 기타보상금 20,601 25,623 △5,022

◎야생동물로 인한 농작물 피해보상

20,601 25,623 △5,022경정 20,601,000원

도 6,180 7,687 △1,507

군 14,421 17,936 △3,515

야생동식물피해지원및보상(자체) 249,000 100,000 149,000

301 일반보상금 110,000 100,000 10,000

11 기타보상금 110,000 100,000 10,000

◎유해야생동식물 포획활동 보상금

90,000 80,000 10,000경정 90,000,000원

402 민간자본이전 139,000 0 139,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 139,000 0 139,000

◎야생동물 피해예방시설 설치사업 139,000 0 139,000

광역순환수렵장 운영 239,590 230,590 9,000

도 45,000 45,000 0

군 194,590 185,590 9,000

101 인건비 115,426 111,426 4,000

04 기간제근로자등보수 115,426 111,426 4,000

◎수렵장 종사자 피복비 4,000 0 4,000200,000원*20명

301 일반보상금 5,000 0 5,000

11 기타보상금 5,000 0 5,000

◎수렵장 운영에 따른 피해보상금

5,000 0 5,000500,000원*10건

청소관리(환경보호/폐기물) 6,146,935 5,805,058 341,877

국 4,489 4,300 189

도 7,816 0 7,816

군 6,134,630 5,800,758 333,872

분리수거 및 감시활동 3,257,289 2,950,994 306,295

국 4,489 4,300 189

도 914 0 914

군 3,251,886 2,946,694 305,192

쓰레기 수거체계 개선 2,462,186 2,156,994 305,192

101 인건비 2,435,686 2,130,494 305,192

03 무기계약근로자보수 2,088,526 1,783,334 305,192

◎환경미화원(34명) 2,088,526 1,783,334 305,192

○기본급(20호) 795,078 706,240 88,838

○작업장려수당 73,440 65,280 8,160

― 작업장려수당 36,720 28,560 8,160

○복리후생비 77,520 134,640 △57,120



부서: 환경과

정책: 청소관리(환경보호/폐기물)

단위: 분리수거 및 감시활동 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 교통보조비 0 57,120 △57,120

○상여금 528,206 505,941 22,265

― 정근수당 78,837 75,514 3,323

― 기말수당 157,673 151,027 6,646

― 체력단련비 197,092 188,784 8,308

― 명절휴가비 94,604 90,616 3,988

○초과근무수당 등 329,082 310,436 18,646

― 시간외근수수당 163,255 156,373 6,882

― 주휴일근무수당 25,609 24,530 1,079

― 유급휴일근무수당 66,977 64,153 2,824

― 연차유급수당 70,361 62,500 7,861

○4대 보험료 224,403 0 224,403

― 국민연금 82,122 0 82,122

― 산재보험 56,573 0 56,573

― 건강보험 54,748 0 54,748

― 노인장기요양보험 3,586 0 3,586

― 고용보험 27,374 0 27,374

1,824,926,000원*4.5%

1,824,926,000원*3.1%

1,824,926,000원*3.0%

54,748,000원*6.55%

1,824,926,000원*1.5%

농촌폐비닐 수거보상금 지원 18,003 16,900 1,103

국 1,489 1,300 189

도 914 0 914

군 15,600 15,600 0

301 일반보상금 18,003 16,900 1,103

국 1,489 1,300 189

도 914 0 914

군 15,600 15,600 0

11 기타보상금 18,003 16,900 1,103

◎영농폐비닐 수거 보상금 18,003 16,900 1,103경정 18,003,000원

국 1,489 1,300 189

도 914 0 914

군 15,600 15,600 0

생활주변 청결활동 551,468 544,566 6,902

도 6,902 0 6,902

군 544,566 544,566 0

공중화장실 청결관리 21,520 21,520 0

201 일반운영비 13,516 1,000 12,516

01 사무관리비 13,516 1,000 12,516

◎화장실 관리물품 지원 12,516 0 12,516

206 재료비 8,004 20,520 △12,516

01 재료비 8,004 20,520 △12,516

◎화장실 관리물품 지원 8,004 20,520 △12,516경정 8,004,000원

공중화장실 환경개선사업 6,902 0 6,902

도 6,902 0 6,902

201 일반운영비 402 0 402



부서: 환경과

정책: 청소관리(환경보호/폐기물)

단위: 생활주변 청결활동 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 402 0 402

01 사무관리비 402 0 402

◎불법촬영 경고스티커 제작 402 0 402

도 402 0 402

405 자산취득비 6,500 0 6,500

도 6,500 0 6,500

01 자산및물품취득비 6,500 0 6,500

◎불법촬영 탐지기 구입 6,500 0 6,5001,300,000원*5개

도 6,500 0 6,500

폐기물처리 2,338,178 2,309,498 28,680

소각시설운영 1,136,000 1,107,320 28,680

307 민간이전 1,040,000 1,011,320 28,680

05 민간위탁금 1,040,000 1,011,320 28,680

◎소각시설 민간위탁운영비

1,040,000 1,011,320 28,680경정 1,040,000,000원

매립시설 관리 748,991 748,991 0

207 연구개발비 9,400 0 9,400

01 연구용역비 9,400 0 9,400

◎사용종료 주변환경종합보고서 용역[과목변경] 9,400 0 9,400

402 민간자본이전 27,500 36,900 △9,400

03 민간위탁사업비 27,500 36,900 △9,400

◎사용종료 주변환경종합보고서 용역[과목변경]

0 9,400 △9,400경정 0원

환경오염예방 및 관리(환경보호/상하수도ㆍ수질) 698,820 666,660 32,160

국 316,840 300,760 16,080

기 10,800 10,800 0

도 95,792 90,968 4,824

군 275,388 264,132 11,256

환경오염원 지도 점검 176,100 143,940 32,160

국 61,480 45,400 16,080

도 18,584 13,760 4,824

군 96,036 84,780 11,256

운행경유차 배출가스 저감사업 112,560 80,400 32,160

국 56,280 40,200 16,080

도 16,884 12,060 4,824

군 39,396 28,140 11,256

402 민간자본이전 112,560 80,400 32,160

국 56,280 40,200 16,080

도 16,884 12,060 4,824

군 39,396 28,140 11,256

02 민간자본사업보조(이전재원) 112,560 80,400 32,160

◎노후 경유차 조기폐차 지원

112,560 80,400 32,160경정 112,560,000

국 56,280 40,200 16,080



부서: 환경과

정책: 환경오염예방 및 관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)

단위: 환경오염원 지도 점검 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 16,884 12,060 4,824

군 39,396 28,140 11,256

재무활동(환경과)(환경보호/환경보호일반) 3,593 0 3,593

보전지출(환경과) 3,593 0 3,593

국.도비보조금반환금 3,593 0 3,593

802 반환금기타 3,593 0 3,593

01 국고보조금반환금 2,240 0 2,240

◎국고보조금 반환금 1,332 0 1,332

◎국고보조금 이자 반환금 908 0 908

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,353 0 1,353

◎도비보조금 반환금 1,038 0 1,038

◎도비보조금 이자 반환금 315 0 315


